平成２９年度第１回広島市景観審議会車体ＡＤ専門部会

【議事概要】

１ 開催日時

平成２９年５月１９日（金曜日）午後２時 ～ 午後３時３０分

２ 開催場所

広島市役所本庁舎１４階第７会議室

３ 出席者等

⑴ 出 席 委 員  委 員  伏見 清香 （ふしみ きよか）

委 員  森保 洋之 （もりやす ひろし）

委 員  大田 正樹 （おおた まさき）

委 員  柏尾 浩一郎（かしお こういちろう）

委 員  坂本 貴寛 （さかもと たかひろ）

⑵ 協議関係者   ２名

⑶ 一般傍聴者   １０名

⑷ 報道関係者   １名

４ 会議次第

⑴ 開会

⑵ 議事

    車体広告の特例許可に係るデザイン協議について（車体広告の特例許可１件）

議案の１ 広 告 主：かどや製油株式会社

広 告代理店：株式会社広告通信社

                        （広島電鉄市内路線バス２台）【新規】

⑶ 閉会

⑷ 会議結果

  議事 車体広告の特例許可に係るデザイン協議について（車体広告の特例許可１件）

別紙のとおり

平成２９年度第１回 広島市景観審議会車体ＡＤ専門部会会議結果

議事 車体広告の特例許可（広島市屋外広告物条例（昭和 54年条例第 65号）第 27条第 1項第 3号の規定に基づく諮問）

議案の１ 広告主：かどや製油株式会社

代理者：株式会社広告通信社

事前協議での主な意見
事前意見を踏まえた

広告主等の事前対応
車体ＡＤ専門部会での主な意見（５/１９）

意見に対する

広告主等の対応
デザイン協議結果

《全体》

①ビビッドイエローベースのドットは装飾過多のため、背

景色の見直しを行ってください。

 ②文字サイズを検討してください。

③全体的に情報量が多く煩雑なため、図・写真の整理を行

ってください。また、サブとメインが不明確のため、主題

を明確にし、調整を行ってください。

④リカちゃん人形 50 周年の文字スタイル、レイアウトに

ついての変更を検討してください。

《全体》

①水玉(ドットパターン)

に関しては取りやめま

した。背景色については

現状のままとさせてい

ただきたい。

②現状のままとさせて

いただきたい。

③全体的に要素を減ら

し、キャッチコピーを

「ごま油 50 周年ロゴ」

+「リカちゃん＆ごま油

ボトル」の横に配置する

ことでまとまり感を出

しました。

④現状のままとさせて

いただきたい。

《全体》

①ベースカラーのイエローについて、リカちゃ

んとごま油が沈んで見えるため、かどやの HP

のようにドットの形状を大きくし明度の差をつ

けるか、グラデーションを用いる等、背景色の

見直しを行ってください。

②「Licca 50th」のロゴマークが目立っている

ため、小さくしてください。

③リカちゃん人形とごま油の写真を大きくして

ください。

《全体》

①かどや様へ確認し、背景色の見直

しを行います。

②タカラトミー様のロゴマークの規

定範囲内で小さくします。

③タカラトミー様の規定範囲内で大

きくします。

修正意見への対応を条件に、許可に差支え

ないものとする。

なお、修正意見への対応状況については、

部会長が修正デザインを確認し判断する。

修正内容

《全体》

 ①ベースカラーのイエローについて見直

しを行う。

②「Licca 50th」のロゴマークを小さく

し、情報の優先順位をつける。

③リカちゃん人形とごま油の写真を大き

くする。

《側面》

 ①キャッチコピーとロゴと写真のセンタ

ー合わせを行う。

《前面・後面》

修正なし。

《側面》

①右側面のごま油の写真が４か所あり情報が重複している

ため、写真の数を減らしその他の図・写真の配置の整理を

行ってください。

②左側面の「Licca 50th」の図が車体にかからぬように、

右に少々寄せ、その左の 2 つの図・写真と共に、その３つ

のセット化を図ること等、左側面の「Licca 50th」の図の

整理を検討してください。

《側面》

①②全体的に要素を減

らし、キャッチコピーを

「ごま油 50 周年ロゴ」

+「リカちゃん＆ごま油

ボトル」の横に配置する

ことでまとまり感を出

しました。

《側面》

①キャッチコピーとロゴと写真のセンター合わ

せを行ってください。

《側面》

①センター合わせを行います。

《前面・後面》

 意見なし。

《前面・後面》

 －

《前面・後面》

 意見なし。

《前面・後面》

 －

《質問》

 質問なし。

《回答》

－

《質問》

 質問なし。

《回答》

－